

**PAPER-II
POLITICAL SCIENCE**

Signature and Name of Invigilator

1. (Signature) _____

(Name) _____

2. (Signature) _____

(Name) _____

S 0 2 1 3

OMR Sheet No. :

(To be filled by the Candidate)

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--

(In figures as per admission card)

Roll No. _____

(In words)

Time : 1 ¼ hours]

[Maximum Marks : 100

Number of Pages in this Booklet : 16

Number of Questions in this Booklet : 50

Instructions for the Candidates

1. Write your roll number in the space provided on the top of this page.
2. This paper consists of fifty multiple-choice type of questions.
3. At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
 - (i) To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal / polythene bag on the booklet. Do not accept a booklet without sticker-seal / without polythene bag and do not accept an open booklet.
 - (ii) **Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.**
 - (iii) After this verification is over, the OMR Sheet Number should be entered on this Test Booklet.
4. Each item has four alternative responses marked (A), (B), (C) and (D). You have to darken the circle as indicated below on the correct response against each item.
Example : (A) (B) (C) (D)
where (C) is the correct response.
5. Your responses to the items are to be indicated in the **OMR Sheet given inside the Paper I Booklet only**. If you mark at any place other than in the circle in the OMR Sheet, it will not be evaluated.
6. Read instructions given inside carefully.
7. Rough Work is to be done in the end of this booklet.
8. If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put any mark on any part of the OMR Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, or use abusive language or employ any other unfair means, you will render yourself liable to disqualification.
9. You have to return the original OMR Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall. You are however, allowed to carry duplicate copy of OMR Sheet on conclusion of examination.
10. Use only Blue/Black Ball point pen.
11. Use of any calculator or log table etc., is prohibited.
12. There is no negative marks for incorrect answers.

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

1. पहले पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए ।
2. इस प्रश्न-पत्र में पचास बहुविकल्पीय प्रश्न हैं ।
3. परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी । पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे, जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
 - (i) प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए पुस्तिका पर लगी कागज की सील / पोलिथीन बैग को फाड़ लें । खुली हुई या बिना स्टीकर-सील / बिना पोलिथीन बैग की पुस्तिका स्वीकार न करें ।
 - (ii) कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चैक कर लें कि ये पूरे हैं । दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें । इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे । उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपकी अतिरिक्त समय दिया जायेगा ।
 - (iii) इस जाँच के बाद OMR पत्रक की क्रम संख्या इस प्रश्न-पुस्तिका पर अंकित कर दें ।
4. प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (A), (B), (C) तथा (D) दिये गये हैं । आपको सही उत्तर के वृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है ।
उदाहरण : (A) (B) (C) (D) जबकि (C) सही उत्तर है ।
5. प्रश्नों के उत्तर केवल प्रश्न पत्र I के अन्दर दिये गये OMR पत्रक पर ही अंकित करने हैं । यदि आप OMR पत्रक पर दिये गये वृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिह्नांकित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा ।
6. अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें ।
7. कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर करें ।
8. यदि आप OMR पत्रक पर नियत स्थान के अलावा अपना नाम, रोल नम्बर, फोन नम्बर या कोई भी ऐसा चिह्न जिससे आपकी पहचान हो सके, अंकित करते हैं अथवा अभद्र भाषा का प्रयोग करते हैं, या कोई अन्य अनुचित साधन का प्रयोग करते हैं, तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित किये जा सकते हैं ।
9. आपको परीक्षा समाप्त होने पर मूल OMR पत्रक निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद उसे अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें । हालांकि आप परीक्षा समाप्ति पर OMR पत्रक की डुप्लीकेट प्रति अपने साथ ले जा सकते हैं ।
10. केवल नीले/काले बाल प्वाइंट पेन का ही इस्तेमाल करें ।
11. किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है ।
12. गलत उत्तरों के लिए कोई अंक काटे नहीं जाएँगे ।

Note : This paper contains **fifty (50)** objective type questions of **two (2)** marks each. **All** questions are compulsory.

1. For Savarkar, what were the three fundamental bonds that united the Hindus ?
(A) Territory, Race, Culture.
(B) Territory, Population, Sovereignty.
(C) Territory, Government and International Recognition.
(D) None of the above.
2. The idea of Participatory democracy originates with
(A) Aristotle (B) Cicero
(C) Locke (D) Rousseau
3. Plato describes the working of the human mind by
(A) the allegory of the cave
(B) the metaphor of the divided line
(C) the doctrine of forms
(D) All of the above
4. Who among the following regarded Buddhism as a moral and tolerant alternative to Marxism ?
(A) Ram Mohan Roy
(B) Vivekananda
(C) B.R. Ambedkar
(D) M.N. Roy
5. John Rawls' theory of Justice combines
(A) People's democracy, market economy, and the redistributive welfare scheme.
(B) Liberal democracy, command economy and distributive justice.
(C) Liberal or associational socialistic democracy, market economy and the redistributive welfare scheme.
(D) None of the above
6. Who among the following envisaged the conflict of the present age as between the all devouring collective ego – whether of the nation or of the class and the individual struggling for freedom ?
(A) Gandhi
(B) M.N. Roy
(C) Aurobindo
(D) Ambedkar
7. Who differentiated between antagonistic and non-antagonistic contradictions ?
(A) Marx
(B) Lenin
(C) Mao
(D) M.N. Roy
8. Identify the correct sequence regarding the debate on the decline/demise of Political theory.
(i) David Easton on decline of Political theory.
(ii) R.A. Dahl on death of Political theory.
(iii) Riemer-Political theory is in the dog house.
(iv) Peter Laslett on demise of Political theory.
Select the correct answer from the codes given below :
(A) (i), (ii), (iii), (iv)
(B) (i), (iv), (ii), (iii)
(C) (ii), (iii), (i), (iv)
(D) (iv), (i), (ii), (iii)

निर्देश : इस प्रश्नपत्र में पचास (50) बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के दो (2) अंक हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

1. सावरकर के अनुसार वे कौन से तीन बंधन हैं जो हिंदुओं को जोड़ते हैं ?
(A) क्षेत्र-प्रदेश, प्रजाति, संस्कृति
(B) क्षेत्र-प्रदेश, जनसंख्या, प्रभुसत्ता
(C) क्षेत्र-प्रदेश, सरकार तथा अंतर्राष्ट्रीय पहचान
(D) उपर्युक्त में से कोई नहीं
2. सहभागी लोकतंत्र के विचार का अभ्युदय किसके साथ हुआ ?
(A) अरस्तू (B) सिसरो
(C) लॉक (D) रूसो
3. प्लेटो ने मानव-मन की क्रियात्मकता का वर्णन किसके द्वारा किया है ?
(A) गुफा के रूपक द्वारा
(B) विभक्त पंक्ति के रूपक द्वारा
(C) रूप के सिद्धांत द्वारा
(D) उपर्युक्त सभी के द्वारा
4. निम्नलिखित में से किसने बौद्धधर्म को मार्क्सवाद का नैतिक एवं उदार विकल्प के रूप में माना है ?
(A) राम मोहन राय
(B) विवेकानन्द
(C) बी.आर. अम्बेडकर
(D) एम.एन. रॉय
5. जॉन रॉल्स के न्याय के सिद्धांत में शामिल हैं
(A) जन लोकतंत्र, बाजार अर्थव्यवस्था तथा पुनर्वितरणीय लोककल्याणकारी योजना
(B) उदारतावादी लोकतंत्र, समादेशित अर्थव्यवस्था तथा वितरणशील न्याय
(C) उदारतावादी अथवा समुदायात्मक समाजवादी लोकतंत्र, बाजार अर्थव्यवस्था तथा पुनर्वितरणीय लोककल्याणकारी योजना
(D) उपर्युक्त में से कोई नहीं
6. निम्नलिखित में से किसने वर्तमान युग के संघर्ष को सर्वभक्षी सामूहिक अहं – चाहे राष्ट्र का हो या वर्ग का, तथा स्वाधीनता के लिए संघर्षरत व्यक्ति के बीच के संघर्ष के रूप में परिकल्पित किया है ?
(A) गांधी
(B) एम.एन. रॉय
(C) अरबिन्दो
(D) अम्बेडकर
7. प्रतिरोधी तथा अप्रतिरोधी अंतर्विरोध के बीच अंतर किसने किया ?
(A) मार्क्स
(B) लेनिन
(C) माओ
(D) एम.एन. रॉय
8. राजनीतिक सिद्धांत के अंत पर वाद-विवाद के सही अनुक्रम को पहचानिए :
(i) राजनीतिक सिद्धान्त के हास पर डेविड ईस्टन
(ii) राजनीतिक सिद्धांत के अंत पर आर.ए. डाह्ल
(iii) राइमर-राजनीतिक सिद्धांत 'डॉग हाउस' में है
(iv) राजनीतिक सिद्धान्त के अंत पर पीटर लास्लॉट
नीचे दिए गए कोड में से सही उत्तर चुनिए :
(A) (i), (ii), (iii), (iv)
(B) (i), (iv), (ii), (iii)
(C) (ii), (iii), (i), (iv)
(D) (iv), (i), (ii), (iii)

9. Match List – I with List – II and select the correct answer from the codes given below :

List – I (Authors)	List – II (Books)
a. D. Held	i. Participation and Democratic theory
b. J. Lively	ii. Models of Democracy
c. MacPherson	iii. Democracy
d. C. Pateman	iv. The Real World of Democracy

Codes :

	a	b	c	d
(A)	i	ii	iii	iv
(B)	ii	iii	iv	i
(C)	iii	i	ii	iv
(D)	iv	ii	i	iii

10. Given below are two statements, one labelled as Assertion (A) and the other labelled as Reason (R) :

Assertion (A) : John Stuart Mill is a reluctant democrat.

Reason (R) : All peoples are fit for democracy.

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is the right explanation of (A).
 (B) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
 (C) (A) is true, but (R) is false.
 (D) (A) is false, but (R) is true.

11. Which of the following statements are true of the British Parliamentary system ?

- (i) Parliament can make law on any subject.
 (ii) The Queen acts on the advice of the Cabinet.
 (iii) The House of Lords can delay a bill passed by the House of Commons for two years.
 (iv) The Cabinet functions on the principle of collective responsibility.

Codes :

- (A) (i), (ii) and (iii) are correct.
 (B) (i), (iii) and (iv) are correct.
 (C) (ii), (iii) and (iv) are correct.
 (D) (i), (ii) and (iv) are correct.

12. Match List – I with List – II and select the correct answer from the codes given below :

List – I (Electoral Process)	List – II (Countries)
a. First-Past-the-Post system	i. Germany
b. Second Ballot system	ii. Switzerland
c. Additional member system	iii. USA
d. Party list system	iv. France

Codes :

	a	b	c	d
(A)	i	iii	ii	iv
(B)	iii	iv	i	ii
(C)	ii	i	iv	iii
(D)	iv	ii	iii	i

13. Structural-functionalism is primarily

- (A) a measurement for comparison
 (B) an ideology of development
 (C) a framework of investigation
 (D) a method of governance

14. According to S.P. Huntington “Political Decay” takes place when

- (A) Mass Mobilisation plus participation is greater than Institutionalisation.
 (B) Mass mobilisation and participation is lesser than Institutionalisation.
 (C) The Institutions have both complexity and simplicity.
 (D) There is longevity of Institutions.

15. **Assertion (A) :** The US Senate is the most powerful second chamber in the world.

Reason (R) : There are few things which the President and the House of Representatives can do together without the approval of the Senate.

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
 (B) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
 (C) (A) is true, but (R) is false.
 (D) (R) is true but (A) is false.

9. सूची - I को सूची - II के साथ सुमेलित कीजिए और नीचे दिए गए कोड में से सही उत्तर चुनिए :

सूची - I (लेखक)	सूची - II (पुस्तक)
a. डी. हेल्ड	i. पार्टिसिपेशन एण्ड डिमोक्रैटिक थियरी
b. जे. लिक्ली	ii. मॉडेल्स ऑफ डिमोक्रैसी
c. मैकफर्सन	iii. डिमोक्रैसी
d. सी.पैटमैन	iv. दि रियल वर्ल्ड ऑफ डिमोक्रैसी

कूट :

	a	b	c	d
(A)	i	ii	iii	iv
(B)	ii	iii	iv	i
(C)	iii	i	ii	iv
(D)	iv	ii	i	iii

10. नीचे दो वक्तव्य दिए गए हैं, एक को अभिकथन (A) तथा दूसरे को कारण (R) कहा गया है :
अभिकथन (A) : जॉन स्टुअर्ट मिल एक अनिच्छुक लोकतंत्रवादी हैं ।
कारण (R) : सभी लोग लोकतंत्र के अनुरूप हैं ।

कूट :

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं तथा (R), (A) का सही स्पष्टीकरण है ।
 (B) (A) और (R) दोनों सही हैं परन्तु (R), (A) का सही स्पष्टीकरण नहीं है ।
 (C) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
 (D) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।

11. ब्रिटिश संसदीय प्रणाली के बारे में कौन से कथन सच हैं ?
 (i) संसद किसी भी विषय पर कानून बना सकती है ।
 (ii) रानी मंत्रिपरिषद् की सलाह के अनुसार कार्यवाही करती है ।
 (iii) हाउस ऑफ कॉमंस द्वारा पारित किसी भी विधेयक को हाउस ऑफ लॉर्ड्स दो साल तक के लिए विलंबित कर सकता है ।
 (iv) मंत्रिपरिषद् सामूहिक जिम्मेदारी के सिद्धांत पर कार्य करती है ।

कोड :

- (A) (i), (ii) और (iii) सही हैं ।
 (B) (i), (iii) और (iv) सही हैं ।
 (C) (ii), (iii) और (iv) सही हैं ।
 (D) (i), (ii) और (iv) सही हैं ।

12. सूची - I का सूची - II से मिलान कीजिए और नीचे दिए गए कोडों में से सही उत्तर चुनिए :

सूची - I (निर्वाचन-प्रक्रिया)	सूची - II (देश)
a. फर्स्ट-पास्ट-द-पोस्ट प्रणाली	i. जर्मनी
b. द्वितीय बैलट प्रणाली	ii. स्विट्ज़रलैंड
c. अतिरिक्त सदस्य प्रणाली	iii. यू.एस.ए.
d. पार्टी सूची प्रणाली	iv. फ्रांस

कोड :

	a	b	c	d
(A)	i	iii	ii	iv
(B)	iii	iv	i	ii
(C)	ii	i	iv	iii
(D)	iv	ii	iii	i

13. संरचनात्मक कार्यवाद मूलतः है
 (A) तुलना का एक माप
 (B) विकास से जुड़ी एक विचारधारा
 (C) जाँच-पड़ताल का एक ढाँचा
 (D) शासन की एक पद्धति
14. एस.पी. हटिंगटन के अनुसार “राजनीतिक क्षय” तब होता है जब
 (A) जन-गतिशीलता तथा जन-सहभागिता दोनों का योग संस्थायन की तुलना में अधिक होता है ।
 (B) जन-गतिशीलता और जन-सहभागिता संस्थायन की तुलना में कम होती है ।
 (C) संस्थाओं में जटिलता और सरलता दोनों विशेषताएँ होती हैं ।
 (D) संस्थाएँ दीर्घायु होती हैं ।
15. **अभिकथन (A)** : यू.एस. सीनेट दुनिया में सबसे शक्तिशाली द्वितीय सदन है ।
कारण (R) : बहुत कम चीजें ऐसी हैं जो राष्ट्रपति और प्रतिनिधि सभा सीनेट के अनुमोदन के बिना कर सकते हैं ।

कोड :

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) का सही स्पष्टीकरण है ।
 (B) (A) और (R) दोनों सही हैं लेकिन (R), (A) का सही स्पष्टीकरण नहीं है ।
 (C) (A) सही है, लेकिन (R) गलत है ।
 (D) (R) सही है, लेकिन (A) गलत है ।

16. Which of the following pairs are correctly matched ?
- (i) Dependency theory : Samir Amin
 - (ii) Theory of Development : Lucian Pye
 - (iii) Theory of Alienation : Karl Marx
 - (iv) Theory of Negative Liberty : Johan Rawls
- Select the correct
- (A) (i), (ii), (iv) are correct.
 - (B) (i), (iii), (iv) are correct.
 - (C) (ii), (iii), (iv) are correct.
 - (D) (i), (ii), (iii) are correct.
17. Which of the following are the common features of India and U.K ?
- (i) Supremacy of Parliament
 - (ii) A written Constitution
 - (iii) Bicameralism
 - (iv) Prime Minister is the leader of the largest party on the floor of the House.
- (A) (i) and (ii) are correct.
 - (B) (ii) and (iii) are correct.
 - (C) (iii) and (iv) are correct.
 - (D) (i) and (iv) are correct.
18. Which among the following defined the electoral law as – “The majority (plurality) single ballot system that tends to a party dualism”.
- (A) Duverger’s law
 - (B) Rae/Riker proposition
 - (C) Sartori’s tendency law
 - (D) Cox’s coordination argument
19. Which one of the following theories developed by the European thinkers came under the active discussion of social scientists in the US in the fifties ?
- (A) Communications theory
 - (B) Elite theory
 - (C) Structural functionalism
 - (D) Decision-making theory
20. Ralph Miliband mewed the state as an instrument in the hands of the ruling class. Which perspective of comparative politics can he be placed under ?
- (A) Structural
 - (B) Feminist
 - (C) Instrumental
 - (D) Plural Socialist
21. Who among the following was not a member of the Indian Constituent Assembly ?
- (A) Sir Firoz Khan Nur
 - (B) Sir Zafarullah Khan
 - (C) Dr. Jay Shankar
 - (D) Jai Prakash Narayan
22. The Drafting Committee member of the Constituent Assembly said that Governor nominated by the President will be the agent of the Central Government. Identify
- (A) T.T. Krishnamachari
 - (B) B.R. Ambedkar
 - (C) Sardar Vallabhbai Patel
 - (D) Rajendra Prasad
23. Match List – I with List – II and select the correct answer from the codes given below :
- | List – I
(Books) | List – II
(Editors/
Authors) |
|---|------------------------------------|
| a. Development Planning and the Indian State. | i. Anthony D. Smith |
| b. India : Globalization and change | ii. T.V. Satyamurthy |
| c. Industry and Agriculture in India Since independence | iii. Pamela Shurmer Smith |
| d. Theories of Nationalism. | iv. Partha Chatterji |
- Codes :**
- | | | | | |
|-----|----|-----|----|-----|
| | a | b | c | d |
| (A) | iv | iii | ii | i |
| (B) | iv | i | ii | iii |
| (C) | i | ii | iv | iii |
| (D) | ii | iii | iv | i |

16. निम्नलिखित में से किस युग्म का सही मिलान किया गया है ?

- (i) आश्रयता सिद्धांत : समीर अमीन
- (ii) विकास का सिद्धांत : लूसियन पाई
- (iii) पराएपन का सिद्धांत : कार्ल मार्क्स
- (iv) नकारात्मक स्वतंत्रता : जोहन रॉल्स का सिद्धांत

सही विकल्प चुनिए

- (A) (i), (ii), (iv) सही हैं ।
- (B) (i), (iii), (iv) सही हैं ।
- (C) (ii), (iii), (iv) सही हैं ।
- (D) (i), (ii), (iii) सही हैं ।

17. निम्नलिखित में से कौन से अभिलक्षण भारत और यू.के. में सर्वसामान्य हैं ?

- (i) संसद की सर्वोच्चता
- (ii) लिखित संविधान
- (iii) द्विसदन पद्धति
- (iv) सदन के पटल पर सबसे बड़ी पार्टी का नेता प्रधानमंत्री होता है ।

- (A) (i) और (ii) सही हैं ।
- (B) (ii) और (iii) सही हैं ।
- (C) (iii) और (iv) सही हैं ।
- (D) (i) और (iv) सही हैं ।

18. निम्नलिखित में से किसने निर्वाचन-कानून को इन शब्दों में परिभाषित किया - "बहुसंख्यक (बहुलता) एक मतपत्र प्रणाली जो पार्टी द्वैधता की ओर प्रवृत्त होती है ।"

- (A) ड्यूवरगर्स ला
- (B) राए/रिकर प्रपोजीशन
- (C) सरतारी का टेंडेंसी लॉ
- (D) कौक्स का कोऑर्डिनेशन आर्ग्यूमेंट

19. यूरोपीय चिंतकों द्वारा विकसित निम्नलिखित सिद्धांतों में से कौन सा सिद्धांत 1950 के दशक में यू.एस. के समाजविज्ञानियों के बीच गर्मागर्म चर्चा का विषय बना ?

- (A) संचार सिद्धांत
- (B) विशिष्टवर्गीय सिद्धांत
- (C) संरचनात्मक कार्यवाद
- (D) निर्णयन सिद्धांत

20. रैल्फ मिलीबैंड ने राज्य को शासक वर्ग के हाथों में एक उपकरण के रूप में देखा है । तुलनात्मक राजनीति का कौन सा दृष्टिकोण इसके अंतर्गत रखा जा सकता है ?

- (A) संरचनावादी
- (B) स्त्रीवादी
- (C) साधक
- (D) बहुल समाजवादी

21. निम्नलिखित में से कौन भारत की संविधान-सभा का सदस्य नहीं था ?

- (A) सर फीरोज़ खॉं नूर
- (B) सर ज़फरउल्ला खॉं
- (C) डॉ. जय शंकर
- (D) जय प्रकाश नारायण

22. संविधान-सभा की प्रारूपण समिति के एक सदस्य ने कहा कि राष्ट्रपति द्वारा नामित राज्यपाल केन्द्र सरकार का एजेंट होगा । उस सदस्य की पहचान कीजिए ।

- (A) टी.टी. कृष्णामाचारी
- (B) बी.आर. अंबेडकर
- (C) सरदार वल्लभभाई पटेल
- (D) राजेन्द्र प्रसाद

23. सूची - I का सूची - II के साथ मिलान कीजिए और नीचे दिए गए कोडों में से सही कोड चुनिए :

सूची - I (पुस्तकें)	सूची - II (लेखक/संपादक)
a. 'डेवेलपमेंट प्लानिंग एण्ड इंडियन स्टेट'	i. एन्थनी डी. स्मिथ
b. 'इंडिया : ग्लोबलाइज़ेशन एण्ड चेन्ज'	ii. टी.वी. सत्यमूर्ती
c. 'इंडस्ट्री एण्ड एग्रीकल्चर इन इंडिया सिंस इन्डिपेंडेंस'	iii. पामेला शर्मर स्मिथ
d. 'थ्योरीज़ ऑफ़ नेशनलिज़्म'	iv. पार्थ चटर्जी

कोड :

	a	b	c	d
(A)	iv	iii	ii	i
(B)	iv	i	ii	iii
(C)	i	ii	iv	iii
(D)	ii	iii	iv	i

24. Match List – I with List – II and select the correct answer from the codes given below :

List – I (Chief Ministers dismissed)	List – II (Governors responsible)
a. Ajay Mukherjee	i. Gopala Reddy
b. Charan Singh	ii. Jagmohan
c. N.T. Rama Rao	iii. Dharam Vira
d. Farooq Abdullah	iv. Ram Lal

Codes :

	a	b	c	d
(A)	iv	ii	i	iii
(B)	ii	iv	iii	i
(C)	i	iii	ii	iv
(D)	iii	i	iv	ii

25. Which of the former presidents was associated with the Trade-Union Movement in India ?
- (A) K.R. Narayanan
(B) Dr. Zakir Hussain
(C) V.V. Giri
(D) Rana Swami Venkat Raman
26. In which state of India seat is reserved in the Legislative Assembly on religious basis ?
- (A) Goa
(B) Mizoram
(C) Sikkim
(D) Jammu and Kashmir
27. “Communalism is the political assertiveness of a community to maintain its identity in a plural society undergoing modernization”. Who among the following has given the above mentioned statement ?
- (A) Robert Melson and Howard Wolpe
(B) William Riker
(C) Mark Robinson
(D) Charles Metcalfe

28. Which of the following is the correct explanation of regional parties ?

- (i) The democratization of state structures and political practices.
(ii) The resurgent articulation of local and regional interests in the wake of the retrenchment of the welfare state and turn to neo-liberalism.
(iii) The modernization paradigm defined regions as spatial units.
(iv) The politicization of minority nations. (nations without states)

Codes :

- (A) (i), (ii) and (iii) are correct.
(B) (ii), (iii) and (iv) are correct.
(C) (i), (ii) and (iv) are correct.
(D) (iii), (i) and (iv) are correct.

29. In whose book caste has been defined as “endogamous group on collection of endogamous groups bearing a common name, membership of which is hereditary, imposing on its members certain restrictions in matter of social intercourse, either following a common traditional occupation or claiming a common origin, and generally regarded as forming a single homogeneous community”.

- (A) M.N. Srinivas
(B) Bipin Chandra
(C) E. Blunt
(D) Zoya Hasan

30. Who has given the following statement in reference to India ?

“There three forces (computing forces of nationalism, regionalism and globalism) are relative to and overlapping with one another, sometimes antagonistic and sometimes co-operative towards each other but never harmonious.”

- (A) Rumki Basu
(B) Arie M.M. Kacowicz
(C) Sanjay Basu
(D) Jagdish Bhagwati

24. सूची – I का सूची – II के साथ मिलान कीजिए और नीचे दिए गए कोडों में से सही उत्तर चुनिए :

सूची – I (बर्खास्त मुख्यमंत्री)	सूची – II (जिम्मेवार राज्यपाल)
---	--

- | | |
|-------------------|-----------------|
| a. अजय मुखर्जी | i. गोपाल रेड्डी |
| b. चरण सिंह | ii. जगमोहन |
| c. एन.टी. रामाराव | iii. धरम वीर |
| d. फरूख अब्दुल्ला | iv. रामलाल |

कोड :

	a	b	c	d
(A)	iv	ii	i	iii
(B)	ii	iv	iii	i
(C)	i	iii	ii	iv
(D)	iii	i	iv	ii

25. निम्नलिखित में से किस राष्ट्रपति का संबंध भारत के ट्रेड यूनियन आंदोलन से था ?

- (A) के.आर. नारायणन
(B) डॉ. ज़ाकिर हुसैन
(C) वी.वी. गिरि
(D) रामा स्वामी वेंकट रमन

26. भारत के किस राज्य में विधान सभा में सीट धार्मिक आधार पर आरक्षित होती है ?

- (A) गोआ
(B) मिज़ोरम
(C) सिक्किम
(D) जम्मू और कश्मीर

27. “सांप्रदायिकता आधुनिकीकरण की प्रक्रिया से गुजरते हुए किसी बहुलवादी समाज में अपनी पहचान कायम रखने के लिए किसी समुदाय की अपनी राजनीतिक दावेदारी है।” उपर्युक्त कथन निम्नलिखित में से किसका है ?

- (A) रॉबर्ट मेल्सन और हॉवर्ड वोल्प
(B) विलियम रिकर
(C) मार्क रॉबिन्सन
(D) चार्ल्स मेटकाफ

28. निम्नलिखित में से कौन सा कथन क्षेत्रीय दलों का सही स्पष्टीकरण है ?

- (i) राज्य के ढाँचे और राजनीतिक व्यवहार का लोकतंत्रीकरण
(ii) कल्याणकारी राज्य में कटौती के फलस्वरूप स्थानीय और क्षेत्रीय हितों की पुनरुत्थानशील अभिव्यक्ति और नव-उदारवाद में परिवर्तन
(iii) आधुनिकीकरण के पैराडाइम ने क्षेत्रों का निरूपण स्थानिक इकाइयों के रूप में किया।
(iv) अल्पसंख्यक राष्ट्रों (राज्यरहित राष्ट्रों) का राजनीतिकरण

कोड :

- (A) (i), (ii) और (iii) सही हैं।
(B) (ii), (iii) और (iv) सही हैं।
(C) (i), (ii) और (iv) सही हैं।
(D) (iii), (i) और (iv) सही हैं।

29. किसकी पुस्तक में जाति को इन शब्दों में परिभाषित किया गया है –

“अंतर्विवाही गुट या अंतर्विवाही गुटसमूह, जिनका एक जैसा नाम हो, जो आनुवंशिक रूप में उस समूह के सदस्य हों, जो सामाजिक संपर्क के संदर्भ में अपने सदस्यों पर कुछ बंधन लगाएँ, साथ ही अपनी सामान्य उत्स का दावा पेश करने के लिए या तो वे एक सामान्य पेशा अपनाएँ और सामान्य तौर पर एक ही समरूप समुदाय का अंग माने जाएँ।”

- (A) एम.एन. श्रीनिवास
(B) बिपिन चंद्र
(C) ई. ब्लंट
(D) ज़ोया हसन

30. भारतीय संदर्भ में निम्नलिखित कथन किसका है ?

“ये तीनों शक्तियाँ (राष्ट्रवाद, क्षेत्रवाद और भूमंडलीकरण की परस्पर प्रतिद्वंद्वी शक्तियाँ) सापेक्षिक हैं और एक-दूसरे की सीमाओं में अतिक्रमण करती हैं, कभी एक-दूसरे के विरोध में खड़ी हो जाती हैं, कभी सहयोग करती हैं, लेकिन उनमें सामंजस्य कभी नहीं होता।”

- (A) रुमकी बसु
(B) एरी एम.एम. कैकोविज़
(C) संजय बसु
(D) जगदीश भगवती

31. Which one of the following describe administration as “the organisation and direction of human and material resources to achieve desired ends” ?
 (A) H.A. Simon (B) L.D. White
 (C) J.A. Veig (D) J.M. Pfiffner
32. “Good governance” and “Participating Civil Society for Development” were stressed in World Bank Report of
 (A) 1992 (B) 1997
 (C) 2000 (D) 2003
33. If the administrative authority within a department is vested in a single individual, then that system is known as
 (A) Commission (B) Council
 (C) Bureau (D) Board
34. Audit of State Government is
 (A) A state subject
 (B) A union subject
 (C) In the concurrent list
 (D) None of the above
35. The rule of Lapse means
 (A) All pending bills in Parliament lapse with its propagation.
 (B) The demand for grants of a ministry lapse with criticism of its policy by the opposition.
 (C) All appropriations voted by the legislature expire at the end of the financial year.
 (D) The appropriation bill lapses if it is not returned by Rajya Sabha within 14 days.
36. A new All India Service can be created by
 (A) An amendment of the Constitution
 (B) A resolution under Article 312 of the Constitution
 (C) An executive order
 (D) A statute
37. Match List – I with List – II and select the correct answer from the codes given below :
- | List – I | | List – II | |
|-----------------------|--|--|--|
| a. W.F. Willoughby | | i. Principles of Organisation | |
| b. Mary Parker Follet | | ii. Industrial General Management | |
| c. Mooney And Reiley | | iii. Principles of Public Administration | |
| d. Henri Fayol | | iv. Creative experience | |
- Codes :
- | | a | b | c | d |
|-----|-----|-----|----|-----|
| (A) | iv | i | ii | iii |
| (B) | iii | iv | i | ii |
| (C) | i | ii | iv | iii |
| (D) | ii | iii | i | iv |
38. Which of the following is not an All India Service ?
 (A) Indian Police Service
 (B) Indian Administrative Service
 (C) Indian Forest Service
 (D) Indian Foreign Service
39. Who developed the concept of “Managerial Grid” ?
 (A) Blake and White
 (B) Mouton and Shophan
 (C) Blake and Schmidt
 (D) Blake and Mouton
40. Which one of the following is not a provision to ensure the independence of U.P.S.C. ?
 (A) The Chairman and member hold office for a fixed term.
 (B) A member may be removed only by the President and that too on the grounds and in manner provided in the Constitution.
 (C) The expenses of the commission are charged on the consolidated fund of India.
 (D) A member on the expiry of his term is eligible for re-appointment for other governmental jobs.

31. निम्नलिखित में से किसने प्रशासन को “अपेक्षित लक्ष्य प्राप्त करने के लिए मानवीय तथा भौतिक संसाधनों के संगठन और निर्देशन” के रूप में परिभाषित किया है ?
 (A) एच.ए. साइमन (B) एल.डी. व्हाइट
 (C) जे.ए. वेग (D) जे.एम. पीफनर
32. किस साल की विश्व बैंक रिपोर्ट में “सुशासन” और “विकास के लिए सिविल सोसाइटी की सहभागिता” पर बल दिया गया था ?
 (A) 1992 (B) 1997
 (C) 2000 (D) 2003
33. किसी विभाग में प्रशासनिक अधिकार यदि एक ही व्यक्ति में केन्द्रित हो तो प्रणाली कहलाती है
 (A) कमीशन (B) परिषद्
 (C) ब्यूरो (D) बोर्ड
34. राज्य सरकार का अंकेक्षण है
 (A) राज्य का विषय
 (B) केन्द्र का विषय
 (C) समवर्ती सूची का विषय
 (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं
35. अवधि समापन (Lapse) के नियम का अर्थ है
 (A) संसद में सभी अनिर्णीत विधेयक अपने प्रवर्तन के साथ ही रद्द हो जाते हैं ।
 (B) मंत्रालय के अनुदान की माँग विरोधी पार्टियों द्वारा उसकी नीतियों की आलोचना करने के साथ रद्द हो जाती है ।
 (C) विधानमंडल द्वारा वोट किए गए सभी विनियोग वित्तीय वर्ष के अंत में समाप्त हो जाते हैं ।
 (D) विनियोग विधेयक को यदि राज्यसभा द्वारा 14 दिन के अंदर वापस न लौटाया जाए तो वह रद्द हो जाता है ।
36. निम्नलिखित में से किसके द्वारा एक नवीन अखिल भारतीय सेवा आरंभ की जा सकती है ?
 (A) संविधान-संशोधन करके
 (B) संविधान के अनुच्छेद 312 के तहत प्रस्ताव पारित करके
 (C) शासकीय आदेश द्वारा
 (D) कानून द्वारा

37. सूची – I का सूची – II के साथ मिलान कीजिए और दिए गए कोडों में से सही उत्तर चुनिए :

सूची – I

- a. डब्ल्यू.एफ. विलांबी
 b. मेरी पार्कर फॉलेट
 c. मूनी एण्ड रीले
 d. हेनरी फेयोल

सूची – II

- i. प्रिंसिपल्स ऑफ आर्गनाइज़ेशन
 ii. इंडस्ट्रियल जनरल मैनेजमेंट
 iii. प्रिंसिपल्स ऑफ पब्लिक ऐडमिनिस्ट्रेशन
 iv. क्रिएटिव एक्सपीरिएंस

कोड :

- | | a | b | c | d |
|-----|-----|-----|----|-----|
| (A) | iv | i | ii | iii |
| (B) | iii | iv | i | ii |
| (C) | i | ii | iv | iii |
| (D) | ii | iii | i | iv |

38. निम्नलिखित में से कौन सी अखिल भारतीय सेवा नहीं है ?
 (A) भारतीय पुलिस सेवा
 (B) भारतीय प्रशासनिक सेवा
 (C) भारतीय वन सेवा
 (D) भारतीय विदेश सेवा
39. “प्रबंधकीय ग्रिड” की अवधारणा किसने दी ?
 (A) ब्लेक और व्हाइट
 (B) मूटन और शोफन
 (C) ब्लेक और शिमिट
 (D) ब्लेक और मूटन
40. निम्नलिखित में से कौन सा प्रावधान संघ लोक सेवा आयोग की स्वतंत्रता को सुनिश्चित नहीं करता ?
 (A) आयोग का अध्यक्ष और उसके सदस्य सुनिश्चित अवधि तक अपने पद पर रहते हैं ।
 (B) कोई सदस्य केवल राष्ट्रपति द्वारा ही अपने पद से हटाया जा सकता है और वह भी संविधान में दी गई विधि से ।
 (C) आयोग का खर्च भारत की समेकित निधि से लिया जाता है ।
 (D) कोई सदस्य अवधि समाप्त होने पर अन्य सरकारी नौकरियों में पुनर्नियुक्त होने का पात्र बना रहता है ।

41. Match List – I with List – II and select the correct answer from the codes given below :

List – I (Emphasis)	List – II (Theories)
a. Security	i. Liberalism
b. Freedom	ii. International Political Economy
c. Order and Justice	iii. Realism
d. Welfare	iv. International Society

Codes :

	a	b	c	d
(A)	iii	iv	i	ii
(B)	ii	iii	i	iv
(C)	i	ii	iv	iii
(D)	iv	i	iii	ii

42. With which approach broadly would you associate the following statement : “All power requires knowledge and all knowledge relies on and reinforces existing power relations” ?

- (A) Normative theory
- (B) Empirical theory
- (C) Postmodernism
- (D) Post-behaviouralism

43. **Assertion (A) :** As per dependency model under development is caused by the factors external to the poor countries.

Reason (R) : Developing world countries are dominated by foreign capital interests originating in developed west.

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
- (B) Both (A) and (R) are true and (R) is not the correct explanation of (A).
- (C) (A) is true, but (R) is false.
- (D) (A) is false, but (R) is true.

44. Match List – I with List – II and select the correct answer from the codes given below :

List – I (Trans National Corporation)	List – II (Country)
a. Toyata	i. USA
b. General Electric	ii. Japan
c. Nestle	iii. Switzerland
d. Electrolux	iv. Canada

Codes :

	a	b	c	d
(A)	iv	iii	ii	i
(B)	iii	iv	i	ii
(C)	ii	i	iii	iv
(D)	i	ii	iv	iii

45. Match List – I with List – II and select the correct answer from the codes given below :

List – I (Regional Economic Commission)	List – II (Head Quarters)
a. Economic Commission for Europe	i. Switzerland
b. Economic Commission for Africa	ii. Ethipoia
c. Economic Commission for Latin America	iii. Chile
d. Economic Commission for West Asia	iv. Iraq

Codes :

	a	b	c	d
(A)	i	ii	iii	iv
(B)	ii	iii	iv	i
(C)	i	ii	iv	iii
(D)	iv	iii	ii	i

41. सूची – I को सूची – II के साथ सुमेलित कीजिए तथा नीचे दिए गए कोड से सही उत्तर चुनिए :

सूची – I (महत्त्व)	सूची – II (सिद्धांत)
a. सुरक्षा	i. उदारतावाद
b. स्वार्थीनता	ii. अंतर्राष्ट्रीय राजनीतिक अर्थव्यवस्था
c. व्यवस्था एवं न्याय	iii. यथार्थवाद
d. कल्याण	iv. अंतर्राष्ट्रीय समाज

कोड :

	a	b	c	d
(A)	iii	iv	i	ii
(B)	ii	iii	i	iv
(C)	i	ii	iv	iii
(D)	iv	i	iii	ii

42. निम्नलिखित कथन को आप किस सैद्धांतिक उपागम से संबद्ध करेंगे :

“हर शक्ति के लिए ज्ञान आवश्यक है तथा हर ज्ञान मौजूदा शक्ति-संबंधों पर निर्भर होता है और उन्हें लागू करता है” ?

- (A) मानकीय सिद्धांत
(B) आनुभविक सिद्धांत
(C) उत्तर-आधुनिकतावाद
(D) उत्तर-व्यवहारवाद

43. अभिकथन (A) : निर्भरता मॉडल के अनुसार, गरीब देशों में अल्प-विकास के कारक तत्त्व संबंधित देश से बाहर के कारक तत्त्व होते हैं ।

कारण (R) : विकासशील देशों पर पश्चिमी विकसित देशों के विदेशी पूँजीपरक हितों का प्रभुत्व होता है ।

कोड :

- (A) (A) तथा (R) दोनों सही हैं और (R), (A) का सही स्पष्टीकरण है ।
(B) (A) तथा (R) दोनों सही हैं और (R), (A) का सही स्पष्टीकरण नहीं है ।
(C) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
(D) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।

44. सूची – I को सूची – II के साथ सुमेलित कीजिए तथा नीचे दिए गए कोड में से सही उत्तर चुनिए :

सूची – I (ट्रांस नेशनल कार्पोरेशन)	सूची – II (देश)
a. टोयेटा	i. यू एस ए
b. जनरल इलेक्ट्रिक	ii. जापान
c. नेस्ले	iii. स्विट्ज़रलैंड
d. इलेक्ट्रोलक्स	iv. कनाडा

कोड :

	a	b	c	d
(A)	iv	iii	ii	i
(B)	iii	iv	i	ii
(C)	ii	i	iii	iv
(D)	i	ii	iv	iii

45. सूची – I को सूची – II के साथ सुमेलित कीजिए तथा नीचे दिए गए कोड से सही उत्तर चुनिए :

सूची – I (रीजनल इकोनॉमिक कमीशन)	सूची – II (मुख्यालय)
a. इकोनामिक कमीशन फॉर यूरोप	i. स्विट्ज़रलैंड
b. इकोनामिक कमीशन फॉर अफ्रीका	ii. इथियोपिया
c. इकोनामिक कमीशन फॉर लैटिन अमेरिका	iii. चिली
d. इकोनामिक कमीशन फॉर वेस्ट एशिया	iv. इराक

कोड :

	a	b	c	d
(A)	i	ii	iii	iv
(B)	ii	iii	iv	i
(C)	i	ii	iv	iii
(D)	iv	iii	ii	i

46. Commenting on the importance of the Himalayan frontier on Indian Foreign policy which one of following leader said "If it is breached, the way to Indian Plains and Indian ocean beyond would be exposed and threats and India would then like wise, be threat to other countries of South and South east Asia.

- (A) Prime Minister Indira Gandhi
- (B) Prime Minister Lal Bhadur Shastri
- (C) Prime Minister Rajeev Gandhi
- (D) Prime Minister Pt. Jawahar Lal Nehru

47. The CECA (Comprehensive Economic Cooperation Agreement) was formally announced to boost bilateral ties between

- (A) India – Vietnam
- (B) India – Myanmar
- (C) India – Malaysia
- (D) India – Singapore

48. The "Indo-Nepal Treaty of Peace and Friendship (1950)" is being criticised by Nepali Maoist because

- (A) Unequal Treaty
- (B) Rising Assertion of Nepali Identity
- (C) Policy of equidistance with China
- (D) All of the above

49. Which one of the following leaders did not participate in four continent peace initiative of nuclear disarmament of 1984 ?

- (A) President Raul Alfonsin
- (B) Prime Minister Andreas Panpan Andreas
- (C) Prime Minister Indira Gandhi
- (D) President Zia-ul-Haq

50. **Assertion (A) :** Although China has invested large capital in Pakistan projects exclusively in the Gwadar harbour yet Chinese reconsider their policies which has led to a reduction in the importance enjoyed by Pakistan.

Reason (R) : Apart from available huge opportunity of selling Chinese goods in Indian market, the growing tentacles of Islamic fundamentalism in Xingjiang with the collaboration of the Taliban and Al-Qaeda have pushed China to reconsider its South Asian Policy.

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
- (B) Both (A) and (R) are true and (R) is not the correct explanation of (A).
- (C) (A) is true, but (R) is false.
- (D) (A) is false, but (R) is true.

46. भारत की विदेश नीति पर हिमालय के सीमांत क्षेत्रों के महत्त्व पर टिप्पणी करते हुए किस नेता ने यह कहा था कि “यदि इसका अतिक्रमण किया जाता है तो भारत के मैदानी भाग तथा सागर-पार तक अनावृत्त हो जाएँगे और तब भारत पर मँडराने वाला खतरा दक्षिण और दक्षिण-पूर्व एशिया के देशों पर भी छा जाएगा ।

- (A) प्रधानमंत्री इंदिरा गांधी
- (B) प्रधानमंत्री लाल बहादुर शास्त्री
- (C) प्रधानमंत्री राजीव गांधी
- (D) प्रधानमंत्री जवाहर लाल नेहरू

47. किन दो देशों के बीच द्विपक्षीय संबंधों को बढ़ाने के लिए सी ई सी ए (कंप्रिहेंसिव इकोनामिक कोऑपरेशन ऐग्रीमेंट) की औपचारिक घोषणा की गई ?

- (A) भारत – वियतनाम
- (B) भारत – म्यांमार
- (C) भारत – मलेशिया
- (D) भारत – सिंगापुर

48. “इंडो-नेपाल ट्रीटी ऑफ पीस ऐण्ड फ्रेंडशिप (1950)” की आलोचना नेपाल के माओवादियों द्वारा किस कारण से की जाती है ?

- (A) असमान संधि
- (B) नेपाली अस्मिता का बढ़ता हुआ दावा
- (C) चीन से समान दूरी की नीति
- (D) उपर्युक्त सभी

49. निम्नलिखित में से किस नेता ने सन् 1984 में आयोजित आण्विक निरस्त्रीकरण पर चार महादेशीय शांति पहल में भाग नहीं लिया ?

- (A) राष्ट्रपति राउल अल्फोंसिन
- (B) प्रधानमंत्री एंड्रीज पॉपन एंड्रूज
- (C) प्रधानमंत्री इंदिरा गांधी
- (D) राष्ट्रपति जिया-उल-हक

50. अभिकथन (A) : चीन ने पाकिस्तानी परियोजनाओं, खासकर ग्वादर बंदरगाह, पर अत्यधिक धन खर्च किया, तथापि चीन ने अपनी उन नीतियों पर पुनर्विचार किया जिनके कारण पाकिस्तान को मिलने वाले महत्त्व में कमी आई थी ।

कारण (R) : भारतीय बाज़ार में चीनी माल की बिक्री के विशाल अवसर के अलावा, तालिबान और अल-कायदा के सहयोग से जिंजियांग में इस्लामी कट्टरतावाद के फैलते हुए जाल ने चीन को अपनी दक्षिण-एशिया नीति पर पुनर्विचार करने को बाध्य किया ।

कोड :

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं तथा (R), (A) का सही स्पष्टीकरण है ।
- (B) (A) और (R) दोनों सही हैं परन्तु (R), (A) का सही स्पष्टीकरण नहीं है ।
- (C) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
- (D) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।

Subject (02) POLITICAL SCIENCE

Qno	Answer
1	A
2	D
3	D
4	C
5	C
6	B
7	C
8	B
9	B
10	C
11	D
12	B
13	C
14	A
15	A
16	D
17	C
18	A
19	B
20	C
21	D
22	A
23	A
24	D
25	C
26	C
27	A
28	C
29	C
30	B
31	D
32	A
33	C
34	B
35	C
36	B
37	B
38	D
39	D
40	D
41	*
42	C
43	A
44	C
45	A
46	D
47	D
48	D
49	D
50	A